1

关于举办 2023年全国“田家炳杯”全日制教育硕士

专业学位研究生学科教学（物理）专业教学技能大赛决赛

暨全国学科教学（物理）专业研究生人才培养研讨会的通知

各相关高等院校：

为了落实《新时代基础教育强师计划》等文件精神，交流学科

教学（物理）专业研究生培养经验，全面提升研究生培养质量，经

“田家炳杯”全日制教育硕士专业学位研究生教学技能大赛专家委

员会同意，将于 2023 年 11 月 9-12 日举办 2023 年全国“田家炳

杯”全日制教育硕士专业学位研究生学科教学（物理 ）专业教学技

能大赛决赛暨全国学科教学（物理）专业研究生人才培养研讨会。

现将有关事项通知如下：

一、大赛决赛暨研讨会安排

（一）组织机构

主    办：四川师范大学

承    办：四川师范大学研究生院

四川师范大学物理与电子工程学院

（二）时间

2023 年 11 月 9-12 日（9 日 10:00-20:00 报到）

（三）地点

四川师范大学成龙校区（四川省成都市龙泉驿区成龙大道 1819

号）。

二、教学技能大赛决赛安排

（一）参赛对象

经过初赛遴选，进入到决赛名单的各学校选手。

2

决赛选手名单见附件 1。

（二）决赛形式

决赛包括说课、模拟讲课和现场答辩三个环节，总体时间不超

过 20 分钟。

1.说课：选手依据比赛现场抽取的教材内容进行取舍，拟定教

学设计，对教学设计理念、教学设计思路、教学设计创新之处进行

说课。时间不超过 3 分钟，满分为 15 分。

2.模拟讲课：选手依据教学设计制作相应多媒体课件，进行模

拟讲课。时间不超过 14 分钟，满分为 65 分。

3.现场答辩：讲课结束，回答评委提出的 1-2 个与所授课内容

相关的问题。时间不超过 3 分钟，满分为 20 分。

决赛评价标准见附件 2。

（三）比赛内容

参赛课题选自普通高中物理课程标准（2017 年版 2020 年修

订）规定的必修和选择性必修内容。内容涉及人民教育出版社普通

高中教科书 3 本必修和 3 本选择性必修物理教材。

（四）决赛程序

1.选手报到时，由带队教师抽签决定选手的组别和比赛时间

段。

2.选手于指定时间进入“准备室”待赛，并获取个人编号，作

为比赛期间唯一身份标识。

3.选手依次进入“备课室”，先抽取比赛课题，然后完成模拟

讲课的教学设计与课件制作，并做好相应的模拟讲课准备。制作的

课件通过 U 盘由工作人员复制到参赛电脑。准备时间为 120 分钟。

3

4.选手于指定时间进入“比赛室”，分说课、模拟讲课和现场

答辩三个环节进行比赛。

（五） 奖项设置

按照大赛规程，决赛设参赛选手奖和优秀指导教师奖两个奖项。

参赛选手奖分为一等奖、二等奖、三等奖三个等次，其中，以决赛选

手总数为基数，一等奖约 10%、二等奖约 20%、三等奖约 30%，其他

参加决赛的选手均获得“优秀教学设计奖”。获得一、二等奖选手的

指导教师，授予“优秀指导教师奖”。多位老师指导同一名学生获奖，

“优秀指导教师奖”颁发给首位指导教师。获奖者由田家炳基金会颁

发证书。

（六） 注意事项

1.选手在决赛全过程需要匿名，不得在提交的参赛资料和比赛现

场透露个人信息和学校信息，一经核实，取消比赛成绩。

2. 其 他 相 关 信 息 ， 请 关 注 大 赛 专 题 网 站 ：

http://phy.sicnu.edu.cn/p/55/；

三、研讨会主题和资料征集

（一）会议主题

学科教学（物理）专业研究生人才培养

（二）主要议题

1.“双新”背景下的物理教师的专业发展

2．物理学科教学专业硕士学位研究生的培养模式

3．基于物理学科核心素养的基础教育物理课程改革

http://phy.sicnu.edu.cn/p/55/

4

4．学科教学（物理）专业课程改革、案例教学、教材建设、双

导师制和实践基地建设等

5．学科教学（物理）专业学位论文的选题与撰写

6. 卓越中学物理教师职前职后一体化培养

7. 信息技术在研究生培养中的应用

（三）资料征集

会议公开征集以下学术资料，供同行交流学习：

1.本专业培养总结，包括办学历史、师资队伍、培养方案优化

演变、主要教学改革、学生发展成效等。

2.提交最新版的学科教学（物理）专业硕士培养方案，论坛组

委会将电子版编辑汇总，便于全国同行交流，并报备全国教育硕士

专业学位教学指导委员会。

3.提供本专业 1-3 门主干或学位课程、特色课程开设的先进案

例。

4.推举本专业学位论文优秀指导教师（获校级及以上优秀指导

教师称号）撰写的经验总结或教研论文。

 （四）资料提交

会议征集的学术资料，请于 2023年 10月 23日之前，以“作

者单位-作者姓名—材料主题”命名发送到邮箱 tjbbphys2023@vi

p.163.com。

四、日程安排

日期 时间 内 容

11月9日 10:00-20:00 参会人员报到

11月10日 上午
8:30-8:50 开幕式、嘉宾致辞

8:50-9:10 参会代表合影

5

五、其他注意事项

1. 与会信息收集（10 月 23 日前）

（1）请参加会议的教师和研究生（含参加决赛的研究生）填

写在线表格：https://docs.qq.com/form/page/DYVVva2pBZE1wWU

dq

（2）请参加决赛的研究生加入 QQ群：614026739【2023物

理田家炳杯选手群】；

（3）请参加会议的教师和研究生（含参加决赛的研究生）加

入 QQ群：605781095【2023年学科教学（物理）专业研讨会】。

2．会议费用：教师会务费每人 1000元（带队教师、指导老

师、参会教师），研究生会务费每人 600元（参加决赛的研究生

无需缴纳），交通、食宿自理。

3.住宿和交通：请参会老师根据需求按照附件 3中的方式自

行预定酒店。本次会议不设接站，请自行前往报到地点。报到地

点：四川师范大学成龙校区第一实验大楼北 102（四川省成都市龙

泉驿区成龙大道 1819 号）。交通路线提示见附件 3。

4.缴费方式：详见附件 4（缴费指南）。

未尽事宜由组委会解释说明。

 会务组联系人：

帅晓红，电话 13086680720，邮箱 793159610@qq.com

袁令民，电话 13980542658，邮箱 770837403@qq.com

9:30-12:00 主旨报告（特邀报告）

下午 14:00-18:00 会议报告

11月11-12日   田家炳杯决赛

备注：会议原则上按上述方案执行，若遇特殊情况，将据实进行调整。

https://docs.qq.com/form/page/DYVVva2pBZE1wWUdq
https://docs.qq.com/form/page/DYVVva2pBZE1wWUdq

6

李  青，电话 18783960237，邮箱 2211632091@qq.com

附件：1.决赛选手名单

      2.决赛参考评价量表

3.交通、住宿信息

4.缴费指南

大赛组委会

2023年 10月 11日

7

附件 1：决赛选手名单

2023 年全国“田家炳杯”全日制教育硕士专业学位研究生

学科教学（物理）专业教学技能大赛决赛选手名单

序号 学校 姓名 序号 学校 姓名

1 安徽师范大学 陈紫怡 82 鲁东大学 李春燕

2 安徽师范大学 李婷 83 鲁东大学 王一凡

3 安徽师范大学 徐珑 84 鲁东大学 杨徐苓

4 安徽师范大学 张致远 85 鲁东大学 周庆丽

5 安庆师范大学 王迎 86 洛阳师范学院 刘广琳

6 安庆师范大学 姚燕雅 87 洛阳师范学院 杨过

7 宝鸡文理学院 陈重衍 88 牡丹江师范学院 王昕

8 北京师范大学 喻黛薇 89 南京师范大学 陈佳彬

9 北京师范大学 朱琳琳 90 南京师范大学 李琦莎

10 渤海大学 代悦 91 南京师范大学 孙静

11 渤海大学 郭宏娜 92 南京师范大学 杨庄锦昕

12 渤海大学 刘彤 93 南京师范大学 赵馨乐

13 渤海大学 沈怡 94 南宁师范大学 孔德敏

14 渤海大学 赵诚磊 95 南宁师范大学 吴国栋

15 赤峰学院 梁帅 96 南通大学 么佳丽

16 东北师范大学 范瑶 97 内蒙古科技大学包头师范学院 王丹

17 东北师范大学 于馨淼 98 宁波大学 陈莹

18 东北师范大学 赵佳瑞 99 宁夏大学 蔡雨

19 东北师范大学 赵琳琳 100 宁夏大学 李佳微

20 福建师范大学 陈日维 101 宁夏大学 麻心怡

21 福建师范大学 程岩宇 102 宁夏师范学院 胡君毓

22 福建师范大学 翁秋扬 103 黔南民族师范学院 严旗

23 福建师范大学 钟婧妍 104 青海师范大学 凌婉玲

24 阜阳师范大学 吴卫东 105 青海师范大学 刘洁铃

25 复旦大学 陈燎 106 青海师范大学 田博雅

8

26 赣南师范大学 杜宜萱 107 曲阜师范大学 董悦颖

27 赣南师范大学 王朱坤 108 曲阜师范大学 齐若冰

28 赣南师范大学 薛明慧 109 曲阜师范大学 王冰

29 广东技术师范大学 陈舒华 110 曲阜师范大学 于敏

30 广东技术师范大学 岳兰花 111 曲阜师范大学 赵宇轩

31 广州大学 叶虹欣 112 山东师范大学 程振宇

32 贵州师范大学 江文艺 113 山东师范大学 郭延菲

33 贵州师范大学 孟晨曦 114 山东师范大学 李金钰

34 贵州师范大学 杨翔宇 115 上海师范大学 陈王哲

35 贵州师范大学 赵艺涵 116 上海师范大学 郭宇航

36 哈尔滨师范大学 曾子健 117 上海师范大学 施艺芬

37 哈尔滨师范大学 刘炎秋 118 上海师范大学 王思博

38 哈尔滨师范大学 谢锈蓉 119 沈阳师范大学 刘迪

39 海南师范大学 夏双双 120 首都师范大学 刘畅

40 河北师范大学 王雅倩 121 首都师范大学 路硕潺

41 河北师范大学 杨凯琳 122 首都师范大学 钟林

42 河南大学 闫亚茹 123 四川师范大学 曾德民

43 河南师范大学 刘家奇 124 四川师范大学 雷文强

44 河南师范大学 张梦 125 四川师范大学 李雪

45 湖北大学 卢俊怡 126 四川师范大学 任美洲

46 湖北大学 商琼 127 四川师范大学 王鑫怡

47 湖南工业大学 杨亚舒 128 苏州大学  项姿睿

48 湖南科技大学 胡璇 129 苏州大学  许慧美

49 湖南科技大学 谢涛玲 130 天津师范大学 韩宇豪

50 湖南科技大学 张生兵 131 温州大学 滕阁

51 湖南理工学院 方君 132 温州大学 张旭江

52 湖南理工学院 黄双玉 133 温州大学 朱如平

53 湖南理工学院 彭逸男 134 温州大学 庄杰毅

54 湖南师范大学 刘乘娜 135 西北师范大学 胡严

9

55 湖南师范大学 谢祥钰 136 西北师范大学 贾乙丙

56 湖南师范大学 张驰 137 西北师范大学 李倩蓉

57 华东师范大学 党甜甜 138 西北师范大学 马斌

58 华南师范大学 陈捷 139 西藏大学 史柳

59 华南师范大学 李怡欣 140 西华师范大学 陈涛

60 华南师范大学 聂彭 141 西华师范大学 罗诗林

61 华中师范大学 黄佳维 142 西华师范大学 弋坤洋

62 华中师范大学 梁倚梦 143 西华师范大学 张渝佳

63 华中师范大学 唐欣悦 144 西华师范大学 朱计星

64 华中师范大学 徐礼飞 145 西南大学 戴驿欢

65 黄冈师范学院 陈扬帆 146 西南大学 温昕

66 济南大学 崔文哲 147 新疆师范大学 栗恺悦

67 济南大学 李文卓 148 新疆师范大学 吴琼

68 济南大学 孟婉婉 149 信阳师范大学 程铭

69 佳木斯大学 刘平平 150 信阳师范大学 张彧

70 江苏师范大学 柳旭 151 延安大学 刘思邈

71 江苏师范大学 王昕 152 伊犁师范大学 袁鑫

72 江苏师范大学 吴瑾 153 云南师范大学 付庭松

73 江苏师范大学 杨涵 154 云南师范大学 王秋

74 江苏师范大学 赵鑫 155 长春师范大学 胥文丽

75 江西师范大学 郭丽婧 156 浙江师范大学 余晓露

76 江西师范大学 徐清波 157 中央民族大学 杜玉凡

77 辽宁师范大学 李佳欣 158 中央民族大学 吴一品

78 辽宁师范大学 汤惠 159 中央民族大学 谢天骄

79 聊城大学 公海爽 160 重庆三峡学院 孙渝林

80 聊城大学 马莉 161 重庆师范大学 李盼

81 鲁东大学 胡译元 162 重庆师范大学 宋胜男

10

附件 2：

决赛参考评价量表

比赛

环节

评价

内容
评价标准 分值

说课

（15 分）

说课内容
1.体现新的课程理念，教学设计思路清晰，教学有

特色，富有创意。
12

说课技艺
1.语言规范、简洁、逻辑性强，谈吐自然，教态大

方。遵守时间。
3

模拟讲课

（65 分）

教学目标

1.符合《课程标准》的规定和学生的实际，体现以

学生发展为本的思想；

2.目标明确，且体现目标、过程与评价一致性；

3.各项教学目标确定的依据合理、充分。

5

教学内容

1.教学重点突出，教学难点处理恰当；

2.关注学生已有知识和经验基础，注重学生能力培

养，知识阐释正确。

10

教学方法

1.教学方法具有实用性和可操作性；

2.按新课标的教学理念处理教学内容，落实教学目

标；

3.突出自主、探究、合作等教学方式，体现多元化

学习方法，实现有效师生互动。

10

教学过程

1.教学整体安排合理、环节紧凑、层次清晰、衔接

自然；

2.课堂交流互动流畅、教学特色突出；

3.恰当使用多媒体课件辅助教学，教学演示规

范 。

15

教学素质

1.教学语言准确、精练、生动，语速适中，普通话

标准；

2.组织教学能力强，具有创造性；

3.教态自然亲切、仪表举止得体。

10

教学效果 1.按时完成教学任务，教学目标达成度高。 5

教学创新
1.教学过程富有创意，创造性地使用教材，教学方

法有特色。
5

板书设计 1.板书设计整洁，书写美观大方，作图规范准确。 5

现场答辩

（20 分）

思维品质
1.回答切题，抓住重点，体现课改新理念；

2.问题分析到位，反应敏捷，说服力强。
15

综合素质 1.思路清晰，用语规范，谈吐自然，彬彬有礼。 5

11

附件 3：交通和住宿信息

一、乘车路线

1.成都国际天府机场：①乘出租车大约需 100-150 元；②乘地铁 18 号线在火车南站转

地铁 7 号线到四川师大站换乘 332A 路快线公交到成龙校区；

2.成都双流机场：①乘出租车大约需 60-100 元；②乘地铁 10 号线在太平园站转地铁 7

号线到四川师大站换乘 332A 路快线公交到成龙校区；

3.成都火车东站：①乘出租车大约需 30-40 元；②乘 856 路公交车到川师成龙校区；③

乘地铁 2 号线到连山坡站换乘 856A 路快线公交到成龙校区；

二、住宿信息

1.希尔顿逸林酒店：成都龙泉驿区大面街道金桉路 118 号（距离川师成龙校区北辰门

2400 米），逸林房型 550 元，豪华房型 600 元，联系人：夏丽莎 13438051255；

2.希尔顿欢朋酒店：成都龙泉驿区驿都中路 448号（距离川师成龙校区西晖门 7200米），

舒适房型 348 元，高级房型 388 元，豪华房型 428 元，联系人：朱军 18109075750；

3.世茂睿选酒店，成都龙泉驿区大面街道金枫路 833 号（距离川师成龙校区西晖门 1800

米），高级房型 299 元，豪华房型 349 元，联系人：何玲 18980923364；

4.雅住城际酒店：成都龙泉驿区龙城大道 816 号（距离川师成龙校区西晖门 800 米），

商务房型 208 元，豪华房型 238 元，联系人：马辉凤 13340931101；

5.香榭华景酒店：成都龙泉驿区龙城大道 9 号师大现代花园（距离川师成龙校区北辰门

300 米），简约房型 120 元，豪华房型 140 元，联系人：张经理 18583995585，何经理

13558896824。

6.凯菲酒店：成都龙泉驿区龙城大道 9 号师大现代花园（距离川师成龙校区北辰门 300

米），豪华大床 150 元，豪华双床 150 元，联系人：赵经理 19950317893；

7.朗晨酒店，成都龙泉驿区龙城大道 9 号师大现代花园（距离川师成龙校区北辰门 300

米），舒适房型 158 元，豪华房型 178 元，联系人：汪经理 13308191503；

8.玉芙蓉酒店：成都龙泉驿区龙城大道 9 号师大现代花园（距离川师成龙校区北辰门 300

米），豪华大床 158 元，豪华双床 158 元，联系人：罗经理 18228276713；

9.枫婉假日酒店：成都龙泉驿区龙城大道 9 号师大现代花园（距离川师成龙校区北辰门

300 米），舒适房型 150 元，豪华标间 170 元，豪华大床 180 元，联系人：王经理

18782979093；

10.瑞吉酒店：成都龙泉驿区龙城大道 9 号师大现代花园（距离川师成龙校区北辰门 300

米），商务单间 149 元 商务大床 179 元，商务标间 189 元，联系人：汪经理 13550094363。

12

附件 4：缴费指南

一、缴费时间

2023年 10月 11日—23日

二、缴费方式

本次参赛费用由四川师范大学统一收取并开具“会务费”电子发票。缴费方

式有以下两种（任选一种）：

方式一（推荐方式）：提前用微信或支付宝绑定公务卡，扫描下面二维码缴

费，填写缴费信息，*号必填，其中“备注”可以填写人员姓名（显示在发票备

注栏里面），抬头：XX大学，纳税人识别号：18位数字或字母。

方式二：使用学校对公账户转账至四川师范大学账号（如下），并在附言填

写备注信息：2023年学科教学（物理）研讨会****大学。

户名：四川师范大学

账号：4402217009095018259

开户行：中国工商银行成都四川师范大学支行

三、开票注意事项

1.方式一（推荐方式）：缴费成功后，系统自动生成电子发票，发送到缴费

信息填写的联系手机，下载电子发票即可。

2.方式二：缴费成功后，请务必将缴费凭证（或回执单）扫描成 PDF电子

版（文件名为：2023年学科教学（物理）研讨会****大学缴费凭证.pdf）、发

票抬头（学校全名）和纳税人识别号发送至大赛组委会邮箱：

tjbbphys2023@vip.163.com。请仔细核对，切勿出错！